

[Ministeren for skatter og afgifter]

for derigennem at bidrage til en forbedring af betalingsbalancen.

Den bundne opsparing må samtidig ses som en del af det samlede indgreb i forbindelse med fastlæggelsen af løn- og arbejdsvilkårene for den kommende overenskomstperiode.

Den bundne opsparing skal foretages af alle fuldt skattepligtige personer. Den bundne opsparing beregnes med 8 pct. af den skattepligtige indkomst for 1984 med et bundfradrag på 150.000 kr.

Personer, der har en skattepligtig indkomst på 150.000 kr. eller derunder, skal ikke foretage bunden opsparing. Endvidere er personer, der er fyldt 67 år, undtaget fra opsparringspligten.

Ægtefæller foretager bunden opsparing hver for sig af deres skattepligtige indkomst.

Børn under 16 år berettiger til et fradrag på 6.000 kr. i beregningsgrundlaget for den bundne opsparing.

Den bundne opsparing skal indbetales i 4 rater i perioden september–december 1985.

Udbetaling sker i 3 rater i årene 1990–92. Udbetaling sker dog før dette tidspunkt, hvis den opsparringspligtige fylder 67 år, eller hvis skattepligten ophører.

Den bundne opsparing forrentes ikke i bindingsperioden. Opsparingsbeløbet skal ikke medregnes ved opgørelsen af den skattepligtige formue.

Den opsparringspligtige kan ikke råde over de indbetalte beløb i bindingsperioden. Beløbet kan heller ikke stilles som sikkerhed for lån eller gøres til genstand for udlæg.

Det skønnes, at ca. 375.000 personer skal opspare i alt ca. 1,9 mia kr.

Lovforslaget vil medføre en betydelig meradministration i forbindelse med beregning, indbetaling og senere tilbagebetaling af den bundne opsparing. Endvidere vil behandling af dispensationsansøgninger medføre betydelig meradministration.

Jeg skal med disse ord anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af selskabsskatte-loven. (Ændring af beskatningsprocenter).
(Lovforslag nr. L 209).

Lovforslaget er en del af det samlede indgreb i forbindelse med fastlæggelsen af løn- og arbejdstidsvilkårene for den kommende periode. Det går ud på at gennemføre en forhøjelse af den skat, som betales af selskaber og foreninger m.v. Selskabsskatten indgår dog fortsat som et element i drøftelserne af skattereformen, og i denne forbindelse skal der findes en løsning på dobbeltbeskatningsproblemet.

For aktieselskaber, anpartsselskaber og andre selskaber, sparekasser, brugsforeninger, gensidige forsikringsforeninger, investeringsforeninger samt foreninger og institutioner m.v. foreslås beskatningsprocenten forhøjet fra 40 til 50. Det samme gælder for udenlandske selskaber og foreninger m.v., der er skattepligtige her i landet.

For indkøbs-, produktions- og salgsforeninger foreslås beskatningsprocenten på 16 tilsvarende forhøjet til 20.

De forhøjede skatter skal efter forslaget betales første gang for skatteåret 1986–87, dvs. de skatter, der skal betales med forfaldsdato den 1. november 1986.

Merprovenuet som følge af skatteforhøjelsen for selskaberne m.v. er anslået til ca. 2,7 mia kr. for skatteåret 1986–87.

Som følge af den forhøjede beskatningsprocent for selskaber m.v. vil det være nødvendigt at gennemføre visse ændringer i andre skattelove. Jeg vil senere fremsætte forslag herom.

Jeg skal med disse ord anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Boligministeren (Bollmann):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Ændrede regler om ejerskiftelån samt lån til om- og tilbygning m.v.).

(Lovforslag nr. L 210).

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Industriministeren (Stetter):

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om begrænsning i stigninger i avancer og priser.